**S** Tandem merito pmittit deus tales decipi ⁊ in laqueo sue false credulitatis cadere: qz deo odibiles sūt. s̄m quod scribit⁹ Psalmo. iij. *Edisti obseruātes vanitates supuacue: vbi dicit Nico. de lyra. p̄ somnia auguria ⁊ cōsimilia per quarū obseruationē aliqui sperant euadere pericula ⁊ tribulatiōes: sed supuacue obseruāt: qz talis obseruatiō inutilis ē ⁊ nociua: qz superstiosa. h̄ ille.*

**E** **C** Ex quibus omnib' possum' inferre q' observa-  
tores dierū sancti Vincentij ⁊ cōuersionis sancti Pau-  
li sunt vani ⁊ supstitiosi cum suis versib' ineptis quib'  
dicunt. Vincenti festo si sol radiet memor esto. Para-  
tuas cuppas q' multas colligis vuas. ⁊ vltra. Clara dī-  
es pauli multas segetes notat anni. Si fuerint nebule  
aut venti erūt plia genti. Hoc em̄ nō pōt stare: nec ra-  
tione naturali: nec theologica: nec astrologica pbari  
vt supradictū est: q' q' illa die sol radiauerit vel sint ne-  
bule vel venti de peraccidens est q' plures sunt vinde-  
mie illo anno vel aialia pereant vel plia cōtingant acci-  
dit nō a tali die festo: sed vel a dīspōsitione nature ⁊ cur-  
su astroꝝ vel potius a voluntate diuina. nam sepe con-  
trarium videmus esse certius.

**A** **Q**uod aut interitus pecoꝝ vel abundantia v' ste-  
rilitas seminū proueniat a voluntate diuina tanq' a su-  
periori causa ⁊ hoc ppter pctā p' Johelis. j. quādo p'  
pter pctā popli d'. Dissipata sunt horrea. dissipate sunt  
apothecae. cōfusum est triticū. ingemuit aial. mugierūt  
greges armentū: q' nō sunt pascua eis: sed ⁊ greges pe-  
coꝝ disperierūt. ⁊ Aggei. j. Ponite corda vestra super  
vias vestras dicit dñs. Seminastis multū ⁊ collegistis  
parū. Comedistis ⁊ non estis saturati. Bibistis ⁊ non  
estis inebriati: ⁊ infra. Resperistis ad ampli' ⁊ ecce fas-  
tum est min' ⁊ intulistis in domū ⁊ ego exsufflaui illud  
Propter hoc (inquit) sup vos phibiti sūt celi ne daret  
rorem ⁊ terra phibita est ne daret germen suū ⁊ vocaui  
siccitatem sup terrā ⁊ sup montes ⁊ sup triticū ⁊ vinuz  
⁊ oleum ⁊ quecūq' pfert hum' ⁊ sup hoies ⁊ iumenta  
⁊ sup oēm laborem manūū vestrarū. ⁊.ij.c. dicit pcussit  
vos vento v'ente ⁊ aurugine: ⁊ omnia opera manūū

pestrarū. ⁊ nō fuit qui reuertetur a me. Hec em̄ etiam  
pueniūt ex constellatione celoꝝ qui diuersimode influ  
unt s̄m q̄ deo seruiunt vel nō. vñ Leuit. xxvj. Si nō fe  
ceritis mādata mea dabo celum vobis desup ferreū et  
terrā eneam ⁊ cōsumetur incassum labor vester. Si autē  
in p̄ceptis meis ambulaueritis dabo vobis pluuias tē  
poribus suis ⁊ terra gignet germinē suū. Sed de bonis  
que a deo p̄cedunt p̄pter cōuersionē ⁊ penitentiam dī  
citur. Jobelis. ij. zelatus est dñs terrā suā ⁊ pepercit po  
pulo suo. ⁊ dicit. Ecce ego mittam vobis frumentū vis  
nū ⁊ oleum: ⁊ replebimini in eis. Et nō dabo vos vltra  
opprobriū in gentibus.

¶ Sed de p̄liis qualiter in penā peccatoꝝ accidāt  
⁊ a deo bono ⁊ iusto pueniāt in vīdictā malefactorū ⁊  
patientiaz bonoꝝ longum esset enarrare: q̄ tota sacra  
scriptura plena est. Vñ ⁊ si plura bella a malis hoīb⁹  
vel a p̄ncipe tenebrarū cōcitetur ⁊ a deo p̄mittant̄. vī  
ctoria n̄t belli non diei: sed soli deo attribueda est. patz.  
Attribuere tantū opus vt est victoria diei est tollere ho  
nozem deo debitum cui⁹ est vincere. q̄ autē victoria sit  
solius dei habet̄ in multis locis sacre scripture vt in li  
bris Josue: Iudicuz: Regū: Paralipomenon: ⁊ Ma  
chabeoꝝ. Hoc testat̄ salomon Prouerb. xxj. c. sic dices.  
Equus paratur ad diem belli: dñs autē salutes tribuet.  
Vnde est q̄ rex deuotissim⁹ dauid quotienscūq; pugna  
turus erat auxiliū dei quesisse ⁊ inuocasse legit̄. Vnde  
est p̄uerbiū vulgare. Los hombres hazen la guerra  
idios la victoria. hoc est hoies faciūt bellū ⁊ de⁹ victo  
riam. Ex quib⁹ oibus concluditur q̄ obseruatio dierū  
ad faciendū aliquem effectum qui rationabiliter expe  
ctari nō pōt a deo miraculose operante nec a causis nat

turalibus debet apud xpianos haberi supstitiosa et sus-  
specta de secreto pacto implicito vel explicito cum des-  
monibus. et ista est doctrina sanctorum doctorum presertim  
Augustini in pluribus locis quibus has obseruationes va-  
lide condēnauit. vt. v. de ciuitate dei. iiii. confessionū. ii. de  
doctrina xpiana: et recitatur multe in decretis. xxvj. q.  
v. et. q. vii. pluribus capitulis.

**Y** Similiter supstitiose sunt quedam mulieres affi-  
gentes humeris paruulorum quedam fragineta speculorum  
vel frustula vel peciolas ex corio vulpis vel melote cre-  
dentes per hoc tales paruulos non infici ab oculis inficere  
hoc vanum et supstitiosum est: et sine vlla ratione scilicet natura-  
li aut astrologica aut theologica: vt supradictum est.

**Z** Quod autem paruuli possint fascinari hoc est malo  
oculo infici et inde ledi. Tenet sanctus Thomas. i. parte  
q. cxviii. ar. iij. ad. iij. vbi dicit quod ex forti imagine inmuta-  
tur spiritus corporis diuncti: quod quidem inmutatio spirituum  
maxime fit in oculis ad quos subtiliores spiritus pueniunt  
oculi autem inficiunt aerem continuum usque ad determina-  
tum spacium per quem modum specula si fuerint noua et pu-  
ra contrahunt quadam impuritate ex aspectu mulieris  
menstruose: vt ait Aristoteles libro de somno et vigilia  
sic ergo cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad ma-  
litiā sicut maxime in vetulab' contingit: efficitur per modum  
predictum. Aspectus eius venenosus et nocivus et ma-  
xime pueris qui habent corpus tenerum ac de facili recipiunt  
talium impressiones. Possibile est etiam ex permissione vel  
etiam ex aliquo facto occulto cooperetur ad hoc malignis  
tas demonum cum quibus vetule fortilege aliquid fedus ha-  
bent. Hec ille. Sed ad Galatas. iij. sup illud quis vos  
fascinavit veritati non obedire. Dicit glo. quod quidam has

xi

bent oculos videntes in solo aspectu inficiunt alios ⁊ ma-  
xime pueros. hoc idem dicit Petrus de tarantasia super  
eodem passu. Sunt (inquit) aliqui qui habent oculos  
videntes qui respicientes paruulos teneros ledunt: ita vt  
cibum ex stomacho eiciant ⁊ nauseam patiantur: ⁊ hoc in  
naturam possibile est. Aia enim vehementer affecta imutat  
oculos. oculus imutatus imutat aerem: aer imutat te-  
neram carnem pueri: ⁊ sic ledit. Non tamen facienda est aliqua  
incantatio vel supersticio ad hoc remouendum vt faciunt  
mulieres frequenter: sed possunt apprehendi aliqua verba  
sacra vt hec. Dominus mihi adiutor non timebo quid faciat  
mihi homo. vel oratio dominica cum signo crucis ⁊c. Quare  
periculum est firmare fidem ⁊ credulitatem talibus incanta-  
tionibus que tollunt omne iudicium ⁊ rationem ad oppositum.  
Vnde merito permittit deus tales decipi ⁊ in laqueum sue falsae  
credulitatis incidere: vt dictum est.

**A** **C** Sunt alie innumerabiles ⁊ particulares supersti-  
tiones quibus hostis antiquus quotidie ad se trahere ni-  
titur genus humanum. Nam fingere acus ⁊ spinteras cuidam  
arbori apud basilicam sancti Xpofori que sita est super mon-  
tem excelsum prope ciuitatem nostram Pamp. credentes per  
hoc quod per totum annum sequentem non patientur dolore capi-  
tis: vanum ⁊ superstitiosum est ⁊ absque vlla ratione. Similiter  
puellas suspendere capillos suos coram imagine sancti  
Urbani in claustro nostro: credentes per hoc capillos suos  
non posse cadere vel debere pulciores esse vel aliquid  
aliud huiusmodi vanum ⁊ superstitiosum est. Sed quod pie ⁊ reli-  
giose egerit quidam ex fratribus nostris canonicis qui iam  
decessit ab humanis que huiusmodi rei superstitionem detestans post  
matutinas quadam nocte ignem candele quam in manu ge-  
stabat applicuit et fere omnes combussit eodemque modo super-

stitiosum est qđ fere in omni hac nostra patria vane ob  
 seruatur. vt dū femina est p̄p̄inqua partui zonā vel cor  
 rigiam qua p̄cingitur accipietes ad eccl'iam occurrūt  
 ⁊ cū balū modo quo possunt corrigia illa vel zona cir  
 cūdant ⁊ ter pcutientes cū balū sonū illū credunt val  
 lere ad p̄sperum partū: qđ est supstitiosum ⁊ vanū. naz  
 qđ ter campana sonet hoc potī fit vt ex hoc oēs audien  
 tes deuote orent p̄ talī parturiente ⁊ fere periclitātī of  
 ferentes beate vīrginī ter angelicā salutationē vt illa q̄  
 īmunis ⁊ libera fuit a talī dolore sicut ab oī pctō. libe  
 ret h̄mōī mulierē a periculo illius hore.

**B** Similiter supstitiose sunt quedā vetule affigē  
 tes quasdā cartulas siue nomina vulgariter appellata  
 etiā cum verbis catholicis: sed dicētes has nihil p̄fice  
 re nisi scribātur in carta vīrginea ⁊ suspendant̄ versus  
 solem cū trib⁹ filis tortis manib⁹ alicuius puelle vīrgi  
 nis noie marie ⁊ qđ illi cui ligat̄ vel cui aliquā herbā p̄  
 sanādīs febribus comedere dederint nihil hoc valere  
 dicunt nisi versus solem in suo ortu genibus flexis hoc  
 accipiat vt mihi febricitantī nōnunq̄ quādam vetulas  
 dixisse meminī. hoc inquā supstitiosum est et vanū ⁊ oī  
 rōne carens. Nam vt inquit Joh. gerson quid aliud so  
 nant iste traditiones scribant hoc in pergamenō vīrgi  
 neo portetur in figura triangulari cū caracterib⁹ inco  
 gnitis ⁊ thurificetur suspendaturq; ad collum et fiant  
 ista certis hōris: tunc infra tridūū aut anteq̄ triduum  
 pueniet effectus ille quē querim⁹ absq; dubitatioē in  
 mo hoc sub periculo capitis asserit̄ hoc supstitiosum ⁊  
 diabolicum est. Unde Augustin⁹ ⁊ habet. xxviii. q. ij. c.  
 iilud. vbi dicit qđ ad supstitutionē ptinent oēs ligature et  
 remedia q̄ medicorū disciplina condēnat quibuscūq; re

rebus suspendendū atq; ligandum.

**¶** Quid autem verba sancta possint affigi in collo et benedicere infirmos homines vel iumenta vel carmina scripta vel verba sacra et quod licitum sit eadem secum deferre et portare hoc patet per sanctum Thomam. ii. ii. q. xcvi. ar. iiii. quibus conditionibus observatis. Prima ut caueant ne verba aliqua contineant que pertineant ad invocationes demonum expressas vel subintellectas. Secunda ne contineant ignota nomina: quia secundum Crisostomum talia metuenda sunt ne illis aliquid superstitiosum lateat. Tertia ne in materia verborum aliquid falsitatis contineat: quia sic eius effectus non posset expectari a deo qui non est testis falsitatis. Quarta ne ibi contineantur vana ut characteres inscripti propter signum crucis. Quinta ne spes habeat in modo scribendi vel ligandi aut in quacumque hominum vanitate que ad diuinas reuerentiam non pertinet: quia aliter iudicaretur superstitiosum. Unde in decretis dicitur. xxvi. q. vi. non licet accedere nisi tantum simbolo diuino aut dominicam orationem ut tantum creator et deus omnium honoretur. Preter has quinque conditiones ponit Joannes Nider duas alias in suo preceptorio. precepto primo. c. xi. quarum prima est ut in alligatione: platione: vel scriptura diuinorum verborum respectus solum habeant ad sacra verba et ad intellectum eorum et ad reuerentiam seu ad virtutem diuinam a qua expectatur effectus vel ad sanctas reliquias quibus etiam prefata expectantur secundario licet a deo principaliter. secunda ut committatur effectus qui expectatur diuine voluntati que scit. vtrum talis sanitas plus proficit iuocanti vel minus vel an obsit. Et hanc conditionem inquit ponit sanctus Thomas prima. ii. in materia de gratia: et in. iiii. dist. xv. quod si nulla istarum septem conditionum in opere intercesserit erit illicitum. et predicta probat illud Marci ultimo

c. iiii

de b. q. p. n. a. r.  
et p. h. i. n. e.  
affigi v. b.  
p. a. g. n. o. l.

D. Thom.  
2. 2. q. 96  
art. 4  
quinque  
conditi-  
ones.

Ioannes  
Nider. 1.  
precepto

xpo dicente. Signa eos q̄ crediderint hec sequentur. in  
noie meo demonia eijcient: linguīs loquent̄ nouis: ser  
pentes tollent. Item nō minoris sanctitatis sunt verba  
dei q̄ sanctorū reliquie: dicente Augusti. Non min⁹ est  
verbū dei q̄ corpus xpi: sed fm̄ oēs lz reliquias sancto  
rum secū reuerenter portare: ergo qualitercūq; nomen  
dei inuocetur rite p̄ orationē dñicam: per salutationem  
angelicā: vel alio modo licito spes haberi pōt in eo co  
mittendo effectum diuine voluntati.

**D** **E**x q̄bus dicit sc̄tus doctor. ij. ij. vbi. s̄. ⁊ etiam  
in quodlibeto. xij. arti. xiiij. q̄ p̄dictis seruatis cōditio  
nibus p̄ diuina verba licitū est arcere serpentes ⁊ eadē  
rōne quecūq; aialia si solus respect⁹ habeatur ad sacra  
verba ⁊ ad diuinā virtutē. Quib⁹ cōditionib⁹ observa  
tis dico similiter q̄ licite pōt fieri cōiuratio p̄tra lupos  
vt arceant̄ a raptu: vel p̄da pecorū ⁊ aliorū aialiu. Simi  
liter cōtra locustas ⁊ cōtra mures vastantes fruct⁹ ter  
re si nihil sup̄stitiosum dicūt docent vel faciunt: vt dicit  
Guilhern⁹ lugdunen⁹. vnde si querat̄ vtrū liceat adiur  
rare irrationale creaturā. R̄ndet sc̄tus Th̄o. ij. ij. q. xc.  
q̄ sic per modū p̄clusionis q̄ referr̄ tunc debet ad dia  
bolum q̄ in nocumentū nostruz vtitur irrationalibus  
creaturis: ⁊ talis modus adiuradi est in eccl̄ie exorcis  
mis per quos demonū pt̄as excludit̄ ab irrationabilis  
bus creaturis: si em̄ referet̄ intentio ad irrationabilem  
creaturā quo ad se q̄ nihil intelligit vana eēt: ⁊ hoc mō  
intelligit̄ illud qd̄ scribit̄ Benef. iij. q̄ serpens callidior  
erat cunctis aiantib⁹. q̄ calliditas p̄ncipaliter referēda  
est ad demonē q̄ in serpēte apparebat: ad serpentē aut̄  
nō refertur nisi in quātum calliditate demonis agebat̄  
sicut lingua hoīs alicui⁹ d̄: erudita: q; prudēter mouet̄

comp  
si p̄dit.

ab intellectu unde sequitur: et ait dominus ad serpentem. glosa. i. diabolum qui occultabat et loquebatur in serpente: ita in serpente maledicitur. possumus ergo demones adiurare in irrationabilibus creaturis per virtutem divini nominis et tanquam inimicos repellere ne nobis noceant vel spiritualiter vel corporaliter secundum potestatem datam a christo Luca. x. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes: et super scorpiones: et super omnem potestatem inimicorum: et nihil vobis nocebit. Si tantum utamur licitis verbis et adiurationibus sicut per passionem et crucem christi et huiusmodi. quomodo Symonem et Judam adiurasse dracones legimus: et eis precepisse ut irent in desertum locum. Si autem aliqua inutilia verba et superstitiosa facta admisceantur verbis sanctis ut isti incantatores equorum et iumentorum faciunt vermen quedam suspenses et die lune crescentis vel minuentis servantes prohibendi sunt in talia agunt secundum illud apostoli. i. ad Thimotheum. v. Ab omni specie mala abstinete vos. et ex de vita et honesta. cleri. cum ab omni.

¶ Ex supradictis videtur etiam danabilis et igni tradendus libellus quidam coniuratorius contra tempestates cum suis similibus si reperiantur que ego penes me habeo repertum in quadam parrochia visitationis mee que incipit sic. In nomine domini nostri iesu christi ad salvandum fructus terre ✠ christi ✠ christi: sed fortiter descendisti ad terram etc. Nam re vera inter bonas invocationes plurima continent verba suspecta et scandalosa: et ad invocationem demonum expressam vel subintellectam pertinentia contra primam conditionem superius positam per sanctum Thomam: verba obscura suspecta et ignota contra secundam: verba etiam continentia falsitatem contra tertiam: et sic de alijs: quibus superstitionibus et mendacijs fere totus hic libellus plenus est. Na

V. g. Ex  
communi  
care crea  
turas irra  
tionales  
vel de me  
nes, qui  
sunt in  
capaces  
taliscen  
surd.  
super quo  
videatur  
Liber Ma  
gist. fr. Ra  
phael  
de Sa

to 222. to. 1. q. 90. art. 3. disput. unica numero  
70. 7.

in secūdo folio dicit. Dñs dixit pax in celo: pax in terra:  
 pax fit in isto: alleon: irasten: drachon: salus tibi de⁹ ma  
 gnus: deus mirabilis: ⁊ infra. Coniuro te alligo te per  
 elin: p olin: per saboan: per elion: per adonay: p alleluya  
 per tanti: per archabulon: per tetragramaton: p mare:  
 per mūdum: per crura: per tibias ⁊c. et infra. Sed fitis  
 alligati ⁊ cōstricti per ista sancta noia dei Alleluya: hīr:  
 ellī: habet: fat: mi: filisgie: adrotij: gūdi: tat: chamiterā:  
 dan: yrida: fat: sathan. de. lxx. deus. agn⁹. oipotēs. iesus  
 xps. aquila ⁊c. Nunc autē oro quid sibi volūt ista noia  
 alleon: irasten: ⁊ drachon: ⁊ sathan ⁊c. Inter nomen be  
 nedictum iesum ⁊ adonay ⁊ tetragramaton. Nam sicut  
 apostolū. ij. ad Corintb. vs. Non est cōmunicatio lucis  
 ad tenebras. ⁊ xpi ad belial. Nonne sathanas trāsfigū  
 rat se in angelum lucis. vt dicit. ij. ad Corintb. xi. Sunt et  
 alia noia in hoc libello longe obscuriora et suspectiora  
 q̄ scribere omitto pperans ad falsitatem quādam ⁊ ma  
 nifestam supstitionem circa finē libri. vt dicit sic. Coniuro  
 te sabella q̄ faciem habes mulieris ⁊ renes piscis ca  
 put tenens in nube ⁊ pedes in mari septem ventos bas  
 iulas demonib⁹ imperias. Adiuro te sabella per ista no  
 mina per balestaco per ariona. ⁊ adiuro vos ductores  
 ventoz per deū patrē ⁊c. ⁊ infra. Sabella sabella alta ⁊  
 excelsa ventū validū contra illas quas de terminis no  
 stris eijciat. Ex q̄bus patz qd nō solū ex verbis istis igno  
 tis timēdū est in hoc tractatu esse multa suspecta ⁊ scā  
 dalosa verba. Verū etiā ex inuocatiōe hui⁹ monstri sa  
 bella apparere multa falsa ⁊ supstiosa imo pernitiōsa  
 ⁊ piarū aurū offensua. vt em̄ dicit August. in libro cō  
 tra mendaciūz maxime pnitiōsum est qd fit in his q̄ ad  
 xpianā religionē pertinet. est autē mendaciū cū aliquis

*Sabella  
monstrum*

exterius significet contrariū veritati. est aut contrariū  
 veritati adiurare sabellā: veritati inquā non solū phisice:  
 sed etiā theologice: phisice ptz. nā nihil tali reperiri  
 pōt inter res naturales q̄ sub certis generib⁹ ⁊ specieb⁹  
 determinatis cōtinentur. Nam fm p̄m. ij. de aia. Quia  
 natura constantiū positus est termin⁹ ⁊ ratio magnitu-  
 dinis ⁊ augmenti: ⁊ hoc ab aia. vnde cum vnūquodq̄  
 aialium habeat suā ppriam spēm ⁊ quātitatē ⁊ ope-  
 rationē. Si ergo istud monstrū habeat caput in nubib⁹  
 ⁊ pedes in mari attingat a mari vsq̄ ad nubes: er-  
 go nō cōnumerabitur inter res naturales per regulam  
 supradictā. Repugnat etiā veritati theologice tale qd  
 esse: qz oia creata in reruz natura a deo creata sunt ⁊ in-  
 quātum hec sunt bona. Gen. j. Vidit deus cuncta q̄ fe-  
 cerat ⁊ erant valde bona. Ratio aut boni cōsistit in mō-  
 specie ⁊ ordine q̄ pertinet ad rationē cuiuslibet speciei.  
 vt dicit sc̄tus Thō. j. parte. q. viij. ar. v. per modum aut  
 significatur determinatio siue cōmensuratio p̄ncipioꝝ  
 siue materialium seu efficientium ipsam. ipsa autem forma  
 significat per spēm: qz per formā vnūquodq̄ in specie  
 cōstituitur. ad formā aut p̄sequitur inclinatio ad finem  
 aut ad actionem: aut ad aliquid h̄mōi: ⁊ hoc ptinet ad  
 ordinē. Vnde ratio boni fm q̄ cōsistit in p̄fectione con-  
 sistit etiā in modo specie ⁊ ordine. i. res inquā est p̄-  
 fecta ⁊ bona ⁊ a deo creata ⁊ naturalis siue corporea re-  
 quirat q̄ habeat p̄ncipia essentia. i. materiā determinatā  
 tam in ordine ad formā determinatā q̄ dat esse rei ⁊ per  
 quā ponat̄ indeterminata specie: ⁊ p̄ consequēs habeat  
 ppriā operationē: sed nil eoz est in hoc monstro sabellā:  
 ergo in eo nullū bonū est: ⁊ p̄ p̄sequens nō est a deo  
 Patet qz in eadez questione vt inducit b̄tus Thomas

Augustinū in libro de natura boni. hec tria modus spe-  
 cies ⁊ ordo tanq̄ generalia bona sunt in reb⁹ a deo fa-  
 ctis. q̄ hec tria vbi magna sunt magna bona sunt: vbi  
 parua sunt parua bona sunt: vbi nulla nullū bonū est:  
 ergo a deo nō est tale monstrū in rebus naturalib⁹: sed  
 nec erit deus vel angelus. non deus: q̄ nephas est deo  
 tales formas attribuere: q̄ deus spūs est. Jo. iiii. Cum  
 ergo blasphemiu sit attribuere deo talem effigiē: nō er-  
 go esset in spiritu ⁊ veritate inuocare deū: sed in mani-  
 festa falsitate. Sed neq̄ angelus bon⁹ pōt esse sabella:  
 q̄ nihil monstruosum est in eo: sed totus pulcerrimus  
 ⁊ in naturalib⁹ ⁊ in gratuitis. Nec vnq̄ ad suam opera-  
 tionē legitur accepisse tales formas monstruosas: ergo  
 relinquitur q̄ talis inuocatio fit ad p̄ncipem demonū:  
 q̄ etiā demonibus pōt imperare: vt dicit Magr̄ in. ij.  
 Iniaruz. dist. vj. c. iiii. q̄ diu inquit durat mūdus: angeli  
 angelis: demones demonibus: hoies hoibus p̄sunt.  
 Relinquit̄ ergo q̄ tam ex parte nominū ignotoꝝ q̄ ex  
 falsitate inuocationis hui⁹ sabelle cum ista noia sint su-  
 specta ⁊ scādaloſa ⁊ fm Chrysostomū euitanda ⁊ cauē-  
 da: q̄ vbiq̄q̄ similit̄ libellus cōiurationis reperiatur  
 est iure dānandus ⁊ igni tradendus tanq̄ supstitiosus  
 suspectus ⁊ scandalosus. q̄ si reperiantur talia noia in  
 hebraicis noibus nos veri xp̄iani nō vtimur talib⁹ ter-  
 minis in ecclesia. Immo magis est suspicandū cum et  
 ipsi hebrei nephandi ⁊ malefici vt plurimū sint ⁊ non  
 solū ipsi: sed ⁊ quidā noui xp̄iani ex ipsis ad fidē quersi  
 p̄ magna parte in hispania infideles heretici ⁊ apostata  
 te a fide nostris temporib⁹ reperti sunt. Non em̄ desunt  
 nobis cōiuria sācta ⁊ honesta ⁊ catholice approbata p̄  
 scilia puincialia ⁊ sinodalia: qualia sunt in nostra dio-

cessi absq̄ suspitione aliqua in quib⁹ nihil continet nisi  
 sanctū ⁊ catholicum. Neq̄ in eis vnū nomen reperitur  
 ignotū: sed inuocatio soluz sanctissime trinitatis ⁊ san  
 ctōꝝ. Neq̄ obstat si aliquādo inuocet̄ nomē trinitatis  
 ⁊ misceatur aliqua noia sancta inter istas superstitiones:  
 q̄ etiā frequēter multa inuenientur obseruari in artib⁹  
 magicis ⁊ sortilegis ⁊ superstitionib⁹ que sunt sancta et  
 honesta: vt ieiunare: castum esse: dicere Pater noster et  
 Euāgeliū: q̄ vt dicit Job. gerson in suo prologo astro  
 logie theologizate q̄ superstitio tanto peior est quāto  
plura miscentur bona: quoniam vnde deberet honorari  
deus: honoratur diabolus.

ff ¶ Similiter superstitiose ⁊ suspecte ⁊ scandalose  
 sunt quedam cedule sine noie appellate q̄ dantur a qui  
 busdam superstitionis de quib⁹ aliquē puenerunt ad ma  
 nus meas sub hac serie ✠ on ✠ coriscion ✠ matatrō  
 Caladafon: Lozoban: Ozcozo: Ariel: vriel: yosiel: yo  
 siel: Michael: Azariel: Raphael: Daniel: ya: ya: vba:  
 Adonay: Sabaoth: Heloim. ⁊ similia: ⁊ ratio est p̄mo  
 p̄pter auctoritatē Ch̄isostomi dicētis q̄ nō debemus  
 vti noibus ignotis: q̄ talia metuenda sunt: ne sub illis  
 sit aliq̄d superstiosum latens vt supradictū est. nam hoc  
 paulus intelligit cū dixit ad discipulū. p̄ma ad Thimo.  
 viij. p̄phanas vocū nouitates deuīta. Qualiter verba  
 sacra possunt deferrī q̄nq̄ pditionibus seruatis: dictū  
 est supra: q̄ si dicas sunt noia greca ⁊ sacra. dico tibi q̄  
 nos latini ignorantes linguā grecam nō debemus vti  
 eis p̄pter suspitionē: nō em̄ desunt nobis termini latini  
 sermonis vt queram⁹ nobis terminos grecos ⁊ suspec  
 ctos in tali materia. Eadem rōne videri meo sunt repro  
 bāda quedā breuiola sine noie nūcupata que data fue

Por el Pa  
 pa Zacha  
 rias esta  
 de termi  
 nado, que  
 Michael  
 Raphael  
 Gabriel.  
 nomina  
 sunt an  
 gelos.  
 alia ve  
 ro de  
 monios  
 ita ve

ser. P. Mag. fr. Raphael turrianus.

runt olim contra febres a quodam nebulone questore:  
 quarum forma talis erat. Ananiasapta ferit mortem que ledere querit. Est mala mors capta dum dicitur ananiasapta. Ananiasapta dei iudicare mei: a signis celi que timet gentes. nolite timere: quia ego vobiscum sum dicit dominus. Nam in principio appet falsitas: quia ubicumque ista dictio ananiasapta reperit in vocabulariis sunt isti duo versiculi. Ananiasapta ferit mortem que ledere querit. Est mala mors capta dum dicit ananiasapta: ananiasapta autem ut dicit Guarinus mala mors interpretatur: et quelibet littera representat unam dictionem scilicet antidotum: nazarenus: auferat: necem: intoxicationis: sanctificet: alimeta: pocula: trinitas: alma. Est ergo sensus primi versiculi. Ananiasapta. id est mala mors christi ex suo genere vel ex parte iudeorum preciosa. ex parte dei et fructus redemptionis ferit mortem. id est diabolum que ledere querit. nam mortem nostram moriendo destruxit christus. non ergo primus versiculus ille cedularum recordat in formaverborum nec in sensu cum isto versiculo vero hic exposito imo habet contrarium sensum et verba ut patet intuitu. Sunt etiam suspecte ille cedule ex parte dantis. nam erat ille homo apostata a religione fratrum minorum: nunc sub habitu canonici regularis: nunc sub habitu sancti Antonii predicando incedens. nam ut dicit Proverborum. vi. Homo apostata vir inutilis gradit ore peruerso. Ex quibus sequitur quod quecumque similes cedule que a similibus vel aliis idiotis hominibus traduntur deberent magna cum diligentia prius a sapientibus examinari. Similiter dicit Guillerimus lugdunensis. quod illa breuia que continent hominis verba si quis portauerit hoc non peribit in igne vel aqua: non morietur morte subitanea vel peste: vel consequenter tale bonum talia sunt reprobanda: et non portanda: et peccant facientes

*Damnata sunt a sancta inquisitione*

et videntes: consulentes et vendentes: quia catholica fides nullatenus debet admittere similes traditiones et substitutiones que dicuntur nomine suspense ad collum nisi de consilio maiorum et sapientium quibus credere debemus: non indoctis et ipsius idolatris non hominibus datis in reprobum sensum.

**S**unt et alie species superstitionum videlicet phitonum et maleficorum quibus per chydolo: hac nostra tempestate totum hoc regnum plenum est. phitones enim a phitone apolline dicti sunt que dicebant esse auctorem diuinationis: ut Isidorus dicit. viij. lib. etymologiarum. Diuini enim dicuntur quasi dii pleni. Diuinitate enim se plenos simulat et astutia quadam fraudulente hominibus futura coniectant. Unde diuinationis est una species superstitionis per quam quis aut occulta aut futura inuestigare nititur per pacta aut occultata aut manifesta cum demonibus. et hec diuinationis habet plures species quas tangit beatus Thomas. ii. ii. q. xc. ar. iij. ubi dicit. *Quis diuinationis utitur ad precognitionem futuri eventus aliquo demonum consilio vel auxilio: quod quidem vel expresse imploret vel preter intentionem hominis se occulte demon ingerit ad pronunciandum futura que dam que hominibus sunt ignota eis autem cognita. Demones enim expresse inuocati solent futura pronuciare multipliciter. aliquando prestigiosis quibusdam apparitionibus aspectui hominum ingerentes ad pronunciandum futura: et hec species vocatur prestigium ex eo quod oculi hominum prestringant. In secundo articulo precedenti dicit quod omnis diuinationis ex operatione demonum puenit. vel quia expresse demones inuocantur ad futura manifestanda vel quia demones ingerunt se vanis inquisitionibus futuroz ut mentes hominum implerentur. de qua vanitate dicitur in Psalmo. Non respexit in vanitates et insanias falsas. Hec ex dictis sancti Thome.*

*trono in  
expurgato  
torio An.  
1612*

**H** **E**x quibus inferri potest quod prestigiosi et phitones  
 et nigromantici sunt isti ad quos quotidie populus stultus  
 et insipiens concurrat ut futura cognoscat: vel aut predicta  
 sibi restituantur. quibus fuit ut contra dicitur. Apparitiones  
 demonum in fialis vel anulis ubi veniunt invocati ad futu-  
 ra predicenda vel ablata manifestanda. Et ut fertur isti  
 arcoli semper miscere conantur sancta inter suas superstitiones  
 ut attestantur hi simplices qui ad ipsos concurrunt. Nam  
 et infelices ipsi eodem die quo familia nefanda perpetrare  
 non verentur sacrificium eucharistie celebrare infeliciter  
 audent: quod probat magister Jo. nider dicens in suo pre-  
 ceptorio. Malefici instrumenta sue malicie per sacramenta  
 ecclesie vel per alia divina tangere procurant: ut filum tra-  
 hendo per crisma sanctum: imaginem terream sub pala altaris  
 ad tempus ponendo et similia faciendo. Nam sacramen-  
 to eucharistie ut fertur utuntur in suis maleficiis et plu-  
 rima alia nefanda committunt miscentes res sanctas  
 suis superstitionibus: sed ex instinctu demonis ista sunt tri-  
 plici de causa ut ponit idem doctor. Primo ut non solum  
 homines per talia perfidi fiant: sed etiam sacrilegi divina  
 quantum in eis est contaminando ut magis creatorem suum  
 offendant et intimius animas proprias continent et plures  
 in peccata ruere faciant. Secundo ut deus sit graviter offen-  
 sus per homines secundum beati Augustini sententiam. Demon ma-  
 iorem potestatem in homines malos tribuat: quibus deus con-  
 cedit iratus quod denegaret propitius. Tertio ut sic sub  
 specie boni apparentis plures simplices facilius recipiant  
 qui tacta divinis rebus et orationibus a deo putant  
 etiam aliquid numinis obtulisse ubi solum maiora peccata  
 sunt commissa: hec ille. In alijs autem superstitionibus que sunt  
 ab istis ruralibus: et si demones non expresse invocentur

vt in pposita q̄stione ⁊ similibus. interserūt se tñvanis actibus ⁊ supstitiosis vt mētes hoīm decipiantur.

**S**ed querit̄ ex quo isti phitones ⁊ diuini manifestant occulta aut futura: ⁊ hoc ex pacto inito cum demone. Unde ⁊ quibus ex causis demones sciant futura interdum: ⁊ vnde tam mīros effectus possunt cum deus pmittit efficere. Ad quā respondet Augustin⁹ de natura demonū assignādo septem causas sentētialiter nō q̄ futura cōtingentia sciant: q̄ hoc solius dei est: sed cōiecturant pbabiliter. Prima q̄ licet sint obtenebrati per priuationē luminis gratie. Sūt tñ lucidi lumine intellectualis nature. Secūda plura sciūt q̄ nos ppter experiētiā tēporū. Tertia ppter celeritatē mot⁹. demones multa futura p̄dicere possunt que homib⁹ latent. Quarta sua potentia cū deus pmittit possunt morbos imittere: ⁊ hos p̄dicere. Quinta p̄ signa futura possunt p̄dicere subtilius q̄ medicus videndo pulsum ⁊ vrinā. Nam sicut medic⁹ videt p̄ signa aliquid in infirmo qd̄ homo simplex nō videt. Ita ⁊ demon qd̄ nullus hō naturaliter videt. Sexta ex signis que p̄cedunt ab aīo hominis cōiecturant ea que sunt vel erunt in aīa astutius prudenti viro. Sciūt em̄ qui instinctus eorū sunt similit̄ secuturi. Septima acta ⁊ scripta pphetarū noscunt ex quibus futura p̄dicere possunt. Et hec tāguntur. xxvi. q. iiii. c. sciēdū. in glosa. Et vt dicit sc̄tus *2<sup>o</sup> hom. vbi. s.* Moies in seipsis effectus cōsiderare possunt solū dum sunt presentes sicut hō videt sortem currere vel ambulare: sed cōsiderare h̄mōi in seipsis anteq̄ fiant est dei ppriūm qui solus in sua eternitate videt ea que futura sunt quasi p̄sentia. vnde d̄: *Esaiē. xli.* Annūciate q̄ ventura sunt in futurum sciemus: q̄ dii estis vos. Si quis

hōi futura p̄nunciare aut p̄cognoscere quocūq; modo p̄sumpserit nisi deo reuelate manifeste vsurpat sibi quod dei est.

**¶** Et ex hoc aliqui diuini dicunt vt dicit Isidorus in libro ethimologiarū vt. s̄. notatū est. Diuinationo autem q̄tum sit pctm̄ ostendit sc̄tus Thomas libro et questione supradicta. ar. iiii. Primo auctoritate q̄ scribitur Deuterono. xviii. vbi dicit. Non inuenitur in te qui ariolos sciscitetur et phitones cōsulat. Ratōe p̄bat sic. **¶** His diuinationo q̄ fit per incantationes demonū est illicita duplici rōne. Quarū prima sumitur ex parte p̄ncipij diuinationis qd̄ est pactū expresse cū demone initu per ipsam demonis inuocationez: et hoc est oīno illicitum. Unde cōtra quosdā dicitur **Isaie. xxviii.** Percussimus fedus cum morte et cū inferno fecimus pactū: et adhuc graui⁹ esset si sacrificiū vel reuerentiā demoni inuocatio exhiberet. Alia ratio sumitur ex parte futuri euent⁹: demon em̄ qui intendit perditioni hōim ex hōi suis responsis etiā si aliquādo vera dicat intendit hōies assuefacere ad hoc qd̄ ei credatur: et sic intendit perducere in aliquid qd̄ sit salutī humane nociūtz. **¶** An Anastasi⁹ exponēs illud qd̄ habet **Luce. iiii.** increpauit illū dicēs **Obmutesce** quīs vera fateretur demon compeſcebat x̄ps eius sermonē ne simul cū veritate etiā suā iniquitatem p̄mulget vt nos etiā assuefaciat ne curemus de talibus etiā si vera loqui videantur. **¶** Nephas em̄ est vt cum assit nobis scriptura diuina a diabolo instruamur hec beatus Thomas. vnde. ii. q. viii. **Ep̄i a diabolo captiui tenent q̄ relicto creatore a diabolo auxiliū q̄rant.**

**¶** Ex quib⁹ colligitur qd̄ cū phitones isti et nigromantici qui nūc vigent in hoc regno qui expresse demo

nes inuocant ad futura manifestanda: et alios effectus exercēdos sunt apostate a fide: vt dicit sc̄tus Thomas in sc̄do sn̄iaz. d. vii. q. xliiij. ar. ij. similiter et q̄ ad eos concurrunt p̄ acquirendis remedijs rerū perditarū et infirmis sanandis vel ad cognoscenda aliqua futura et qui pluuiā vel alias necessitates corporales obtinere p̄curant per sup̄stitiosas obseruentias: sunt etiā sup̄stitiosi et claudicāt in fide catholica. sicut em̄ vera fides meret̄ dotari miraculis duz opus est ad edificationē. ita falsa fides portētis et figmentis in sui dānationē vel alioz probationē demeretur illud. peccant etiā mortaliter: qz faciūt contra primū preceptū: et etiā expresse p̄hibetur Deuterono. xviiij. Non sit qui phitones cōsulat neqz diuinos. Hi em̄ qui phitones cōsulunt credunt per illum actū realiter assequi qd̄ intendūt puta alicui⁹ furti reuelationē vel futuri euentus p̄cognitionē p̄ luniā vel alia cuius amoris adeptionē. Certū est q̄ qui talia credunt cōsequi p̄ actum illum opz q̄ credant in illū actū aliqd̄ existere diuini numinis: et tunc talis fidem abnegat: vt habet̄ per Augustinū. xxvij. q. vii. nō obseruabitis vbi enumeratis multis superstitionib⁹ sic cōcludit q̄ hanc et quascūqz obseruatiōes: aut facta: aut auguria obseruat: aut attendit: aut p̄sentit obseruantibus: aut talib⁹ credit: aut ad domū eoz vadit: aut in suam domū intro ducit: aut interrogat sciat se fidē xp̄ianā: aut baptisimū p̄uaricasse et vt paganū et apostatā et dei inimicū: iram dei in eternū grauiter incurrere nisi ecclesie penitētia emendatus et deo reconcilietur.

**N**ūc vero dicendū est de maleficis quibusdā p̄suppositis primū: q̄ malefici et magi et incantatores et diuinatores p̄ eodē accipiunt̄ cōiter. xxvi. q. iij. ergo

et. q. v. si quis. Malefici em̄ sunt vt dicit magister Joānes nider in suo p̄ceptorio. c. ix. qui nitūtur mutare corpora a sanitate certa generationez impedire animū ad amorē vel odium p̄citare: ⁊ hīs similia sicut dicit Isidorus. viij. ethimologiarū. c. xvij. Malefici dicunt̄ ob facinorū magnitudinem hī elementa p̄cutiunt. ⁊ turbant mentes hominū ⁊ sine vllō venenī ausu violentia tamē carminis interimūt.

**N** **E** Pro cui⁹ maiorī declaratōe notandū. p̄inovtrū malefici possint veraciter suis maleficijs ⁊ incantationibus homines ledere agros ⁊ fructus eorū deuastare. Et si sic quib⁹ modis. Ad quā questionē respondēt doctores theologi q̄ malefici oibus istis modis possunt procurare lesiones in hoībus ⁊ eorū rebus cooperante demone. in quibus pōt demon soluz ledere ⁊ decipere p̄ncipaliter: ⁊ malefici instrumētaliter v̄l ministerialit: q̄ vt dicit sctūs Thomas in. iij. di. xxxij. ar. iij. maleficia vere fiūt a demonib⁹ non apparenter tñ ⁊ qui inducunt eos ad hoc malefici vocant̄. possunt em̄ demones deo permittente graūter hoīes ledere ⁊ hoc q̄ntupliciter vt dicit magr̄ Joānes nider in suo p̄ceptorio. p̄cepto p̄mo. c. xi. videlicet in rebus: fama: corpore: vsu rationis: et vita. De rebus patet Job. j. et. ij. Qui pecora domum abstulit et liberos. De fama patet in legenda beati Hieronymi originaliter. iij. parte epistolarū. tractatu. xv. epistola. lxxxvj. ca. iij. q̄ diabolus se transformauit in formam sancti Siluani episcopi in nazareth amatozis sancti Hieronymi. Qui demon feminam nobilem nocte in lecto precari ⁊ puocare cepit ad luxuriā verbis et inde factis sollicitauit ad malū q̄ cum clamar̄et demon in specie ep̄i statim sub lecto se abscondit vbi

requiritus inuentus per luxuriosa verba se mētitus est esse ep̄m siluanū. in crastinū autem sanct⁹ vīr disparēte diabolo diffamat⁹ est grauissime: qua infamia tandem circa sepulcrū sancti Hieronymi fatente diabolo in pos sesso corpore purgatus est. De corpore patet in beato Job qui percussus est a diabolo vlcere pessimo. Job. ij. De nocumento vsus rationis ⁊ veratione interior⁹ sen suū: ptz in possessis ⁊ arreptis per euāgelicas etiā hīsto rias. De morte ⁊ q̄ vita etiā quosdā p̄uet. ptz Tobie. ij. de septem vīris virgīnis sare occisis propter luxurios sum ⁊ effrenem appetitū in virgīnē saram qui eiusdem nō erant digni matrīmonio. Hec nider: sed quib⁹ mo dis ledant.

**S** **C** Dicit sanctus Bonaventura in. iij. di. xxxiij. ar. ij. q. ij. in responsione vltimi argumenti loquēdo de impedimēto matrīmonij per maleficiū dicit q̄ talis im peditus demonio impedit q̄ absistit ⁊ se obijcit fm pe titionē sortilege mulieris ⁊ malefice. Impetrante hoc merito infidelitatis sicut fides ipetrat vt deus adsistat ad faciēda miracula sic sortiarā respectu psone deter minate facit sortilegiū: qz diabolus in actu illo p̄sto est ⁊ tunc vel pp̄ria virtute: vel per herbam: vel p lapidez: vel naturam occultam vim impedit ne in actum exeat non respectu alterius mulieris: qz ad hoc inuitat⁹ fuit: aut qz deus nō permittit. Occultū em̄ dei iudiciū hic latet sicut p̄z in vxore Thobie: hec ille. Sed quare pote stas maleficor⁹ pmittitur demonib⁹ in actu generatiue potentie potius q̄ in alijs. Respondet sct⁹s Thomas in. iij. dist. xxxiij. ar. iij. ad primū: qz per eam peccatum originale transfunditur.

*Heclora  
nas anno  
impetatur  
de Jm  
blo?*

**P** **C** Attende tñ q̄ herba: vel lapis: vel alia h̄mōi

nota
 nullam vim habent ad effectum malefici quod tunc est de se  
 ut dicit sanctus Thomas prima parte. q. cxxv. ar. v. ad. iij. al  
 legans Augustinum. xxi. de ciuitate dei: quod demones allu  
 ciuntur per varia genera lapidum: herbarum: lignorum: animalium:  
 carminum: rituum non ut animalia cibis: sed ut spiritus  
 signis inquatum si hec eis exhibentur in signum diuini hono  
 ris cui ipsi sunt cupidi. His ergo rebus utitur male  
 ficus vel malefica instinctu demonis per pactum inuoca  
 tionis tacite vel expresse vel ad infamandum creaturas  
 dei que de se bone sunt vel ad maiorem credulitatem et dece  
 ptionem fidei animarum hominum perditorum qui his et alijs  
 utuntur ad demonum inuocationem non igitur utitur male  
 ficus imo verius demon homini tanquam rebus efficacioribus  
 ad tale maleficium: sed tanquam signis pacti illius inter  
 se et ipsum maleficum quem iam ut suum cultorem possidet tanquam  
 hereticum et a fide alienum.

notas
 Quid autem isti sint heretici est articulus de erroribus  
 circa artem magicam quod inire pactum cum demonibus  
 tacitum vel expressum non sit idolatria vel species idola  
 trie et apostasie. Error. et intendimus pactum esse implicitum  
 in omni obseruatione superstitiosa: cuius effectus non debet  
 a deo vel natura expectari rationabiliter. Unde talia ex  
 ercens idolatra est: quod inter alios articulos de erroribus  
 circa artem magicam quos ponit Berson. quartus in  
 ordine est quod per artes magicas demones in lapidibus  
 anulis: aut speculis: aut imaginibus nomine eorum consecratis  
 vel potius execratis inducere: cogere: vel arcere: vel  
 eas vel viuificare non sit idolatria. Error. et articulus. xix.  
 quod sanguis vpupe vel hedi: vel alterius animalis vel perga  
 menum virginum aut corium leonis et similia habeant effi  
 catiam ad expellendum demones ministerio hominum artium.

xx

**Erroz.** Intellige hoc vt sunt res: q: vt sic sunt ⁊ bone a deo sunt: sed vt dictū est vtitur his maleficus vt signo inuocati demonis tacite vel expresse: ⁊ qđ dico de his rebus intelligo de caracteribus quibus sepiissime vtunt in suis superstitionibus.

**R** **A**tende tñ q: vbi p maleficiū deo permittente occulto iudicio: ⁊ diabolo pcurante ꝑcubitus nō seq̃tur inter cōiugatos vel alicui⁹ alterius maleficij effect⁹ apparet. nō ad magos ⁊ nigromáticos ⁊ sortilegos est recurrendū ꝑ solutione ⁊ remedio vt in hac nostra tēpestate ad quosdam nephandos sacerdotes passim isti vulgares concurrere nō verentur. Sed ad deū per huiusmodi cōfessionē ⁊ deuotam orationē: vt habet. xxxiiij. q. j. c. vltimo. et Berson de erroribus circa artem magicam inter quosdā articulos Parisius declaratos ponit q̃ntum in ordine dices q: licitum sit magicis artib⁹ vel alijs quibusdā superstitionibus a deo aut ab ecclesia ꝑhibitis aliqua facere ꝑ quocūq; bono fine. **Erroz.** q: s̃m Apostolū. Nō sunt facienda mala vt bona eueniant. ar. vj. q: licitū sit etiā ꝑmittendū maleficia maleficijs repellere. **Erroz.** ⁊ de hoc habes exemplū in legenda bti Jacobi qualiter soluit filetū a vinculis quibus hermogenes maleficus eū arctarat cū nō per incantationē: sed virtute illi⁹ oraculi scz Dñs soluit cōpeditos: dñs illuminat cecos: dñs erigit elisos ⁊c. Quis contrariū fecit Saul vt habet. j. Regū. xxviii. vbi dicit q: saul ꝑhitoniam cōsuluerit nec sperauerat in dño ꝑpter qđ interfecit eū ⁊ trāstulit regnū eius ad dauid. Sed magister Joānes nider ꝑcepto ꝑmo. c. x. mouens questionē an licitū sit talia maleficia tollere: q: respōdet sub distinctione conformiter ad doctores q: aut tolli possunt

sine superstitiosis modis vt per licitū exorcismū: aut p orationē vel p intercessionē sanctorū vel per sacramēta- lem malefici confessionē vel per p̄cisam ostensioneꝝ seu indicationē alicui⁹ qui scit vbi est imago vel p solū mo- tum localem vel modo cōgruo. similr ⁊ sic est licitū aut nō potest tolli nisi p superstitiosum modum vel p noua maleficioꝝ opera: ⁊ sic est illicitū p auctoritatē apli su- pradictā: nō sunt facienda mala ⁊c. Hec ille.

**S** **Q**uare aut ad predictos nigromáticos sacrile- gos ⁊ diuinos null⁹ debet succurrere vltra hec q̄ peccāt mortaliter et participes efficiūtur culpe ⁊ damnatiōis ipsoꝝ. Ratio est qz ipsi ⁊ si deo p̄mittente aliquādo ve- ra dicunt eoz tñ testimonio nō est vtendū: qz sepi⁹ fal- lunt ⁊ mentiūtur. Patet qm̄ in sp̄itu veritatis falsitas nō est: in sp̄itu aut mendaciꝝ plurime quādoqz sunt ve- ritates vt vnica latentī falsitate decipiat: vt dicit Ber- son de p̄batione sp̄ituū. hac ratioe (inquit) phibues- runt a testimonio veritatis quā fatebant ⁊ xps demo- niacos: ⁊ paulus phitonisaz. Actū. xviii. Et alibi theo- logizat aliqñ demon (ait thimachus vt p̄z in euāgelis) etiam coram iesu quē tentare p̄sumpsit ⁊ dicere scriptū est. Angelis deus mandauit de te. Et nihilomin⁹ prohi- buit eū xps vt dictū est ne testimoniu q̄tumlibet insup- ficie verū acciperet a demoniacis vel phitonib⁹ vel ma- gicis maledict. Nam q̄ cōmunicatio lucis ad tenebras ⁊ xpi ad belial vt d. ij. ad Thes. vi. Ratio prima: qz isti phitones ⁊ nigromáticos sunt excoicati. Scda qz nulluz verū bono fine dicunt. Tertia qz cōtinuo aut tandē fal- sitatem ingerūt ⁊ simile p̄miserunt veritati. Non est em̄ doctrina fallens que vera nō misceat fin Bedā. Scien- dum tñ est q̄ aliud est inuocare demonē ad aliqd sciens

dum vel agendum ab eo (quod nunquam licet). Aliud est ab ipso non inuocato occurrente aliquid inquirere propter utilitatem aliorum et maxime quam virtute divina potest cogitari ad dicendum aliquid vera sicut aliquando fecerunt plures sancti.

**¶** Sequitur nunc qualiter actus ille scilicet submergendi imaginem sancti Petri fit sacrilegium. Nam ut dicit sanctus Thomas. ii. ii. q. xcix. ar. j. Sacrilegium est sacre rei violatio. id est sacre rei lesio: et probat sic sacrum dicitur aliquid ex eo quod ad diuinum cultum ordinatur. Sicut autem ex eo quod aliquid ordinatur in finem bonum sortitur rationem boni. Ita etiam ex hoc quod aliquid deputatur ad cultum dei efficitur quoddam diuinum. Et sic ei quedam reuerentia debetur que refertur in deum. et ideo omne illud quod ad irreuerentiam rerum sacrarum pertinet ad iniuriam dei pertinet et habet sacrilegij rationem. hec ille. Sed quod talis submersio imaginis sit sacrilegium probatur per ipsum ex tertio ar. ubi ponit quod species sacrilegij distinguitur secundum res sacras: et quod sacrilegium diuersos habet gradus secundum differentiam rerum sacrarum locorum et personarum. Et tanto enim sacrilegium est grauius quanto res sacra in qua peccatur maiorem obtinet sanctitatem inter res autem sacras summum locum obtinent sacramenta quibus homo sanctificatur quorum precipuum est eucharistie sacramentum quod pertinet ipsum christum: et ideo sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur grauissimum est inter omnia. Post sacramenta autem secundum locum obtinent vasa consecrata ad sacramentorum susceptionem: et ipse imagines sacre et reliquie sanctorum quibus quodammodo persone sanctorum venerantur vel dehonozant. Hec ille. Constat enim quod in illo dementissimo actu submersionis imaginis sancti Petri vel alterius cuiuscumque maxime illudatur sanctus et dehonozatur: ergo committunt sacrilegium et maxime illi qui pro cholo dignis

*submersio sancti Petri imaginis  
est sacrilegium  
tibi sub*

sumo & preciosissimo sacramento eucharistie abutuntur ad suas superstitiones & sortilegia exercenda: ut comper tum est illos nephandos phitones et nigromaticos in suis maleficijs frequenter abuti. Est etiam spale pctm distinctu ab alijs ut idem doctor dicit ar. ij. pdicte ques tionis: q: in eo reperit spalis ratio difformitatis: q: scz violatur res sacra p aliquam irreuerentiam & opponit vir tuti religionis ita q ipsa irreuerentia et deordinatio q fit rei sacre d: violatio. Sicut em honor est in honoran te no in eo qui honorat. ut pz pmo ethicoz. Ita irreue rentia est in eo qui irreuereter se habet q: quis etia nihil noceat ei cui irreuerentiam prebet. Unde etiam res sacra non violatur. Tamen q: tum est in ipso sacrilego violat eam. Sicut & purpura regale indumentu facta honora tur & glorificat. Et si quis hanc pforauerit morti danat quasi cōtra regiam maiestatem agens q: quis nihil agat in regiam psonam sicut Damascenu. Ita si quis rem sacraz violet ex hoc ipso ptra deū irreuerentiam facit: & sic p irre ligiositatem peccat. Nec ille.

**V**era em fides imagines quasdam assumit ad diuinu cultu in ecclia quas fideles adorant: & in taber naculo erat imagines cherubin (ut legit Exodi. xxv.) q: quis neq: in veteris legis tabernaculo seu teplo neq: etiam nūc imagines constituuntur ut eis cultus latricie exhi beatur: sed ad quādam significationē ut p hmoi imagi nes mentibus hoim imprimatur & confirmetur fides de excellentia angeloz & sanctorz. secus est de imagine xpī cui rōne diuinitatis latricia debetur. Nec sctus Thomas ij. ij. q. cccxciiij. ar. ij. ad primū. Sed nūc ponere imagi nes xpī & sanctorz & adorare eas licet: q: quis no in veteri testamento ut idem doctor tenet in tertio sententiarū:

et hoc adoratione dulie tantū. vt pbat. iij. parte. q. xxv. ar.  
vj. de reliquijs sanctorū: ergo faciens irreuerentiā imā-  
gini facit similr imaginato: qz vt idē doctor tenet ar. ij.  
eiusdē questionis Damascen<sup>9</sup> introducit basilium dicen-  
tem imaginis honor ad protipū ptinet. i. exemplar.

¶ Nam vt idem doctor dicit. ij. ij. q. lxxxj. ar. iij. ad  
tertium: quānis imaginib<sup>9</sup> non exhibetur religionis  
cultus fm q̄ in seipsis cōsiderantur quasi res quedam  
scz de ligno ⁊ lapide: sed fm q̄ sunt imagines ducētes  
in deum incarnatū vel sctōs: motus aut qui est ad ima-  
ginem put est imago nō cōsistit in ipsa: sed tendit in id  
cuius est imago. Nam ex hoc q̄ imaginibus xp̄i exhibe-  
tur religionis cultus nō diuersificatur ratio latrīe: nec  
virtus religionis. Hec ille. Sic ergo suo modo adoran-  
di adoratione dulie fit imaginibus sanctorū: qz eodem  
modo quo fertur quis in imaginē sancti honoris vel in-  
uocationis fit expresse vel interpretatiue in ipsum sanctū  
vnde cū meritū ⁊ actus religionis cōsistat in hoc q̄ hō  
reuerēter se habeat ad res sacras. sic (vt idem doctor  
dicit in eodez libro: q. xcix. ar. iij.) p̄ctm sacrilegij in hoc  
cōsistit q̄ aliquis irreuerēter se habeat ad rem sacraz.  
Debetur aut reuerentia imaginī sacre rōne sanctitatis  
eius sancti cui<sup>9</sup> est imago. Ideo necesse est q̄ irreueren-  
tia exhibita ipsi imaginī tendat in irreuerentiā ⁊ iniur-  
riā ipsius sancti. Quiusmodi est actus ille de quo in p̄s-  
posito ⁊ alioz plurimoz in simili necessitate irreueren-  
ter ⁊ supstitiose baptisantiū imagines ⁊ reliquia sctōz.  
¶ Sed que pena fit phitonū sacrilegorum ponit  
sctūs Thomas eodē libro et q̄stione sup:anoiatis. ar.  
iij. Et est triplex: aliquādo excoicatio: aliquādo pecu-  
niaria pena: aliquādo decapitatio. Hoc intellige fm

gradus diuersos sacrilegij. vnde fm eundem doctorem  
 excōicatione vel pena pecuniaria debent similes arceri  
 a talibus nephandis operibus ⁊ in quo quis peccat p  
 ea torqueatur: vt dicit Sapie. xj. et hoc modo cōueniens  
 pena sacrilegij qui sacris iniuriā infert est excōicatio p  
 quā a sacris arctetur: ⁊ qz pene quasi medicine quedam  
 infligunt: vt his territi hoies a pctō desistant. Sacrileg  
 gus aut qui sacra nō veretur nō sufficienter videt a pec  
 cato arceri per hoc qd sacra ei interdiciuntur. de quib⁹ nō  
 curat. Et ideo fm leges humanas adhibet pena capiz  
 talis. fm vero ecclesie instituta que mortem corporalē  
 nō infligunt adhibet pena pecuniaria vt saltem penis  
 tpalibus hoies a sacrilegijs reuocentur.

**¶** Deinde dicendū est qualiter isti tentant deū in  
 suo actu dicētes submergatur beati Petri imago si no  
 bis apud deū pluuiā in eminenti necessitate non impe  
 trauerit. Pro quo notandus est qd vt dicit Tho. ij. ij. q.  
 xcviij. per totū. Deū tentat qui experimētū sumit seu ex  
 plorat p sua verba vel facta de dei potentia: sapientia:  
 pietate: ⁊ bonitate vel voluntate. Dicitur em̄ qui expe  
 rimentū sumit seu explorat tentare. qz tentare est experi  
 mentū de aliquo sumere. nullus experimentū sumit nisi  
 de re ignota vel dubia. Ex quo pz qd ois deum tentans  
 deum ignorat vel dubitat de aliqua pfectione eius qd  
 semp est pctm̄. Sumim⁹ autez experimentū de aliquo  
 verbis ⁊ factis. verbis quidē vt experiamur an sciat qd  
 qrimus vl possit aut velit illum implere. ffactis autem  
 cum per ea que facimus exploramus alterius pruden  
 tiam vel voluntatem vel potentiā. Vtrūqz hoz ptingit  
 dupliciter vno quidē modo aperte. sicut cū quis tenta  
 tore se pfiretur sicut Ianson Judicū. xiiij. pposuit phili

steis pbleuma ad eos tentanduz. alio modo infidiose  
 ⁊ occulte sicut pharisei tētauerūt xpm vt legit Mat. x.  
 quādoq; vero interpretatiue: quādo scz si hoc non inten  
 dat vt experimentum sumat: id tamen agit vel dicit qđ  
 ad nihil aliud videtur ordinabile nisi ad experimentuz  
 sumēdū. Sic ergo isti deum tentant in suo facto supsti  
 tioso ⁊ verbis ⁊ factis: nō aperte sicut sanson: non infi  
 diose sicut pharisei: nō expresse: sed quasi interpretatiue:  
 q; et si nō intendunt experimentum de deo expresse assu  
 mere. aliquid tñ in hoc petunt vel faciūt quod ad nihil  
 aliud est vtile vel ordinabile nisi ad pbandum dei pos  
 testatem: bonitatem: vel cognitionē. Nam prefigit ibi  
 termin⁹ operandi ipsi diuine oipotentie. pstituitur mo  
 dus quo quasi cōpellatur operari ipsi diuine sapiētie.  
 statuitur etiā finis ipsi diuine bonitati ⁊ clementie. Nā  
 quid aliud sonant illa verba si nobis apud deū nō imp  
 petrauerit pluuiā ex postulatam nisi tentare deuz dubi  
 tando de sua oipotentia ⁊ prefigendo sibi terminū ad  
 diuinā operationē de sua bonitate ⁊ clemētia q̄ ex sola  
 grā puenit velle per illicitos illos actus effectū attin  
 gere de sua sapientia prestituēdo modum supstitiosum  
 quo quasi cōpellatur ad libitum eoz petitionē cōcedes  
 re. Non s̄m ordinē sue sapientie que attingit a fine vsq;  
 ad finē fortiter disponit oia suauiter. Sapie. viij. Scit  
 etem de⁹ vtrū expediens ipsis illud sit vel ne: sed in quā  
 tum tps miserendi deo cōstituūt finiles sunt illis de q;  
 bus d; Judith. viij. Qui posuerūt terminū vt si trans  
 actis quinq; diebus deus nō misereretur eis traderent  
 se ⁊ ciuitatem suā in manu Olofernīs pncipis assirio  
 rum. quos reprehendebat Judith inquires qui estis vos  
 qui tentatis dñm. non est (inquit) iste sermo qui iniam

prouocet: sed potius qui iras excitet ⁊ furore ascendat.  
 Posuistis (inquit) vos tps miseratiois diuine ⁊ in ar-  
 bitrium vestrū diem cōstituistis. vnde glosa dicit super  
 hoc q̄ nec tps nec modum p̄scribere dño debem⁹. ma-  
 gis arbitrio eius cuncta relinquam⁹. vnde quidā puer-  
 rum in orōne sua dixisse legitur fili dei sicut scis ⁊ sicut  
 vis miserere mei. Sicut em̄ iudei illi quos reprehendit  
 iudith. grauit̄ peccauerūt p̄figentes deo terminū mi-  
 serationis. vt dicit Nicolaus de Lyra. Ita ⁊ isti imagi-  
 nū ⁊ reliquiarū submersores. vtriq̄ em̄ visi sunt explo-  
 rare diuina illicite qđ etiam p̄bat sctūs Thomas. q. su-  
 perius dicta. ar. ij. dicens: q̄ talis tentatio est pctm̄: qz  
 p̄hibetur in lege dei. Deuterono. vs. Nō tentabis dñm  
 deum tuū: ⁊ illud idem dñs cōtra diabolum Mat. iij.  
 Est etiam actus virtuti religionis oppositus: qz vt di-  
 cit glo. super illud ps. Et tentauerūt deum in cordibus  
 suis. tentare deū est inordinate postulare. Sed debito  
 modo postulare est actus religionis: ergo tentare deū  
 est actus religioni oppositus. Cōfirmatur qz finis reli-  
 gionis est deo reuerentiā exhibere. vnde oia illa q̄ dire-  
 cte pertinent ad irreuerentiā dei religioni opponūtur.  
 Manifestū est aut̄ q̄ tentare aliquē ad irreuerentiā  
 eius ptinet. Nullus em̄ p̄sumit tentare eū de cui⁹ excellē-  
 tia certus est. Vnde manifestū est q̄ tentare deū est pec-  
 catum religioni oppositum.

**A** Nam ad religionem ptinet prestari fidem per  
 aliqua signa ad diuinā reuerentiā ptinentia: ⁊ ideo ad  
 religiositatez ptinet q̄ ex incertitudine fidei hō aliqua  
 faciat que ad diuinā irreuerentiā ptinent cui⁹ est tenta-  
 re deum. ⁊ ideo est irreligiositatis spēs ⁊ grauissimum  
 pctm̄ non tñ grauius q̄ superstitio: vt idem sctūs Tho

mas tenet in p̄dicta questioe. ar. iij. ⁊. iij. ⁊ dat rationē:  
 quia graui⁹ peccat supstitiosus ⁊ magis diuine reuerē  
 tie aduersatur qui suo facto p̄testatur errorem cōtra di  
 uinā excellētiam q̄ qui p̄testatur dubitationē vt qui  
 tentat deū dubitanter de diuina excellentia videlz potē  
 tia: sapientia: vel bonitate vt dictum est.

**B** Ex his em̄ supradictis apparet qualiter predi  
 cti supstitiosi etiam scādalum cōmittunt: qz suis dictis  
 vel factis min⁹ rectis. alijs p̄bent occasionē ruine. Ne  
 cesse est (inquit saluator *Marci. ix.*) vt veniant scanda  
 la. Necessitas tñ hec est p̄sequētis nō antecedentis. nō  
 em̄ est necessariū q̄ predicti illos inordinatos actus fa  
 ciant antecedenter: sed necessario sequit̄ q̄ plures saltē  
 idiote ex illo actu scandalizentur cōsequēter cum ad eo  
 rum exempluz alij similia agere intentent in hoc etiam  
 grauissime peccant (dicente x̄po ibidem) Qui scanda  
 lizauerit vnū de pusillis istis qui in me credūt expedit  
 ei vt suspendat̄ mola asinaria in collo eius ⁊ demergat̄  
 in pfundum maris. sup quo Nicolaus de *Zyra* loquit̄  
 inquit saluator more palestinoz q̄ condēnatos ad mor  
 tem p̄ maiorī crimine ligato saxo ad collum p̄cipitabāt  
 in mare: sensus est ergo. expedit ⁊c. i. meli⁹ esset hoī mo  
 ri tēporaliter q̄ ex malo exemplo suo facere aliū ruere  
 in pctm̄ mortale: qz ex hoc meret̄ mortē eternā que gra  
 uior est morte temporali. ex q̄bus infero q̄ melius esset  
 hos nephandos supstitiosos ⁊ nigromáticos hui⁹ re  
 gni per rigozofam inquisitionē punire q̄ q̄ per eos tot  
 aīe specialiter perirent ⁊ deus tot plagas nobis inflige  
 ret. Stulte quoqz agunt per talia media supstitiosa di  
 uinū querere auxiliū. Nam quid stultius hoc actu sub  
 mergendi imaginē in aqua ⁊ reliquias ad obtinenduz

pluuiã. quid insanius q̄ alloqui imagini et protestari  
cōtra ipsam que aures habet et nō audit et oculos et nō  
videt. vnde deridet spūs sanctus vel is qui per spm̄ sc̄m̄  
loquit̄. Sapie. viij. c. similes supersticiosos cū dicit. Non  
erubescūt loqui cum illo qui est sine anima.

**¶** Sed qm̄ falsa credulitate p̄diti et similes per ta  
les actus illicitos firmiter credūt infra certum terminū  
obtinere pluuiã vel alios effectus. Nunc restat declara  
re aliqua. Et p̄mo vnde sortilegia et maleficia suū sortis  
untur effectum. Ad qd̄ respondet magister Joānes ni  
der i suo p̄ceptorio p̄cepto p̄mo. c. ix. q̄ sortilegia et ma  
leficia habent efficaciam ex quinq̄. Primo ex parua p̄fides  
tia quã hoies habent in deū: ideo p̄mittit eos a demoni  
bus impediri s̄m̄ illud. Ps̄. cx. Qm̄ in me sperauit  
et liberabo eū sc̄z iustum et p̄ argumentū a cōtrario sen  
su: qui nō sperant in deū: demonis potestati relinquū  
tur. Sec̄do ex errore q̄ in hoibus est cui⁹ pene frequēter  
est effectus maleficiū s̄m̄ illud ad Roma. i. Cum cogno  
uissent deum: nō sicut deum glorificauerūt et c. et obscu  
raturum est insipiens cor eorū. Tertio vt fides p̄betur bo  
norū s̄m̄ Augu. qd̄ p̄bat p̄ illud Deutero. xiiij. Si surre  
perit in medio tui p̄pheta aut qui somniū se vidisse di  
cat et p̄dixerit signū aut portentū et euenerit qd̄ locutus  
est et dixerit tibi eam⁹ sequamurq̄ deos alienos quos  
ignoras et seruiem⁹ eis. Non audias verba p̄phete illi⁹  
aut somniatoris: q̄ tentat vos dñs deus vt palam sciat  
an diligatis deum an nō. Quarto p̄pter pactū exp̄ssus  
vel tacitū cum demonibus in̄itum et societate qualiter  
fit in oī superstitione vt dicit Augustin⁹ de doctrina xp̄ia  
na libro. ij. que societas (vt dicit) ab oī penitus fugien  
da est xp̄iano. Quinto ex desiderio diaboli qui conat̄

Ioannes  
Nider.

cōtinuo decipere nos. p̄ma petri. v. Aduersarius vester  
 diabolus tanq̄ leo rugiens circuít querēs quem deuo  
 ret cui resistite fortes in fide. 7. c. xj. eiusdē prescripti li  
 bri dicit iste doctor: 7 cōformiter ad sanctuz Thomā in  
 secūdo circa dist. vij. et. viij. et in. iij. dist. xxxiij. 7 cōiter  
 fm oēs theologos ibidem scribentes: q̄ malefici (pro  
 curante demone) oibus istis modis possunt pcurare  
 lesiones in hoibus 7 eoz rebus cooperāte demone qui  
 bus pōt demon solum ledere 7 decipere.

**D** Non em̄ fiunt illa maleficoz operatiōe pp̄ria 7  
 im̄mediate: sed talia fiunt p̄ demones qui (visis malefis  
 cijs) im̄mediate ex pacto duduz cū maleficis a p̄ncipio  
 nūdi 7 tpe veris idolatrie habito sciūt qualē effectum  
 debent ad intentionē maleficoz pcurare. vt exēpli gr̄a.  
 scopa quā malefica intingit in aqua vt pluat nō causat  
 pluuiā: sed demon talibus visis. qui (si deus pmiserit)  
 ptātem h̄z in oia corporalia 7 in aere 7 ventos 7 nubes  
 7 statim talia pcurare 7 causare valet. maga siquidem  
 dat signū per scopā. Sed demon illud pcurat 7 agit vt  
 pluat p̄ demonis actionem cui maga mala fide 7 opere  
 seruit 7 se tradidit obsequijs illi? vel alijs si quādo ima  
 ginē terreas vel caracteres vel simile aliquid ad malefi  
 candum aliquē maleficus facit vel aliquādo maleficio  
 alicui? in aqua vel plumbo apparet quicqd molestie  
 infertur tali imaginī tale experitur fieri imaginato 7 oī  
 maleficato puta punctura vel alia lesura quecūq̄ lesio  
 realiter quidē infertur imaginī p̄ maleficū vel p̄ alium  
 hoiem. Sed inuisibiliter demon maleficatū hoiem eoz  
 dem mō ledit dei p̄missione si demeruit reus qđ pbat  
 magister Berson. p̄ma parte in triologio astrologie  
 theologizate p̄positiōe. xxj. sic inquit angelos p̄sertim  
 e